F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 28/2023

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de

Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 26 de

14/09/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos uma sala à Cercisiago para realização de atendimento; ----------------------------------

- Cedemos o pavilhão ao Clube Bate Mal para os dias 31 de outubro e 19 de novembro; -------

- Cedemos uma sala à Câmara Municipal de Sines – Serviço de Educação para o dia 22 de

setembro; -----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Em virtude de termos cedido o pavilhão a um particular e o mesmo não ter sido entregue em

condições e por já termos o compromisso de ceder a outro particular no dia 29 de setembro,

solicitámos o serviço da Empresa Cristina Sficlic para proceder à limpeza do mesmo. ----------

O Presidente

Propõe que:

Iniciativa “Presentes de Natal 2023”

- O evento “Prendas de Natal 2023”, distribuição de prendas pelas crianças da freguesia, se

realize a 10 de dezembro de 2023; -----------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- A verba para a iniciativa “Prendas de Natal” seja de 6,00 € por criança; -------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 28/2023 – 29 DE SETEMBRO

- Agendar uma reunião no dia 25/10/2023 pelas 17,30 horas com os intervenientes do evento

Prendas de Natal 2023 para definição de estratégias; --------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se adquira rebuçados para oferta às crianças, bem como chocolates para oferta aos utentes da

Cercisiago e Santa Casa da Misericórdia de Sines, no âmbito da iniciativa – Prendas de Natal;

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se adquira fatos de pais Natal para oferta aos participantes dos clubes motard´s, para

utilizarem no dia da iniciativa; ----------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se adquira balões para oferta às crianças, no âmbito da iniciativa Prendas de Natal; -----------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite proposta de preço à Petit Ciel, Lda relativamente às prendas de Natal para distribuir

pelas crianças, dos 0 aos 10 anos, da Freguesia na iniciativa Prendas de Natal, pelo valor de

6,00 € por presente; -----------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se reserve o Pavilhão de Freguesia nos dias 08, 09, 10 e 11 de dezembro para utilização em

caso de intempérie e também para a realização do lanche na iniciativa Prendas de Natal; -------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, à SMURSS e Compadres do Prosas a participação no evento Prendas de Natal

numa participação musical no coreto do Jardim das Descobertas; -----------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, à Associação Gigantones e Companhia a participação no evento Prendas de Natal

no Jardim das Descobertas; --------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, ao Teatro do Mar a participação no evento Prendas de Natal através de uma

animação no Jardim das Descobertas; -------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, à Escola das Artes do Alentejo Litoral a presença no evento Prendas de Natal

através de uma participação musical no coreto do Jardim das Descobertas; -----------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite o Salão de Convívio à Associação de Moradores do Casoto para encerrarmos a

iniciativa “Prendas de Natal” no dia 10 de dezembro, assim como o apoio da Associação à

iniciativa com serviço de almoço; ------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 28/2023 – 29 DE SETEMBRO

Iniciativa “Operação Crianças Felizes 2023”

- O evento “Operação Crianças Felizes” se realiza a 16 de dezembro de 2023. -------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite propostas à Aquarela Mágica para aquisição de serviço de animação de Natal para

a iniciativa “Operação Crianças Felizes” no dia 16 de dezembro. -----------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite proposta de preços à Srª Eugénia Paulos para aquisição de serviço para a confeção

de pipocas para a iniciativa “Operação Crianças Felizes” no dia 16 de dezembro; ----------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se reserve o pavilhão da Junta de Freguesia, para a realização da iniciativa “Operação Crianças

Felizes” nos dias 15,16, 17 e 18 de dezembro; ---------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite cotação para seguros de Responsabilidade Civil e Pessoais para a iniciativa

“Operação Crianças Felizes” à seguradora Ponto Seguro. --------------------------------------------

- Se solicite, à Associação Gigantones e Companhia a participação no evento “Operação

Crianças Felizes”; -------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite proposta de preços para serviço passeio de charrete, ao Sr. Nelson Silva, para o dia

da iniciativa “Operação Crianças Felizes”; --------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, à Associação de Gaiteiros a participação no evento “Operação Crianças Felizes

2023” numa participação musical no pavilhão da Junta de Freguesia; ------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, aos Compadres do Prosas a participação no evento “Operação Crianças Felizes

2023” numa participação musical no pavilhão da Junta de Freguesia; ------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, à Escola das Artes do Alentejo Litoral a presença no evento “Operação Crianças

Felizes 2023” através de uma participação musical no Pavilhão; ------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

Iniciativa “Carnaval dos Pequeninos 2024”

- O Carnaval dos Pequeninos seja realizado dia 09 de fevereiro de 2024. --------------------------

- A verba para o Carnaval dos Pequeninos seja de 6,00 € por criança. ------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 28/2023 – 29 DE SETEMBRO

-Agendar reunião com o Teatro do Mar no dia 17/10/2023 às 14,30 horas, no âmbito do

Carnaval dos Pequeninos; ---------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Agendar reunião com as escolas, prés, infantários, Associação de Carnaval e Teatro do Mar

no dia 17/10/2023 às 15,30 horas, no âmbito do Carnaval dos Pequeninos; -----------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Agendar reunião com a GNR e Proteção Civil no dia 15/11/2023 às 11,00 horas, no âmbito

do Carnaval dos Pequeninos; ------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite a colaboração da Associação de Carnaval através da cedência do som para animar

a Avenida General Humberto Delgado no dia do Carnaval dos Pequeninos. ----------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, à Associação Gigantones e Companhia a participação na iniciativa “Carnaval dos

Pequeninos”; ------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, à Associação de Gaiteiros Vasco da Gama a participação na iniciativa “Carnaval

dos Pequeninos”; --------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite, aos Skálabatuka a participação na iniciativa “Carnaval dos Pequeninos”; ----------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se adquira uma máquina de lavar roupa para o ATL - Centro de Atividades de Tempos Livres

– “A Gaivota”. ----------------------------------------------------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- Esteve presente no 18º Aniversário do Espaço Sénior do Bairro 1º de Maio com o Presidente

da Junta. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

EVA ZAMBUJO

Presente e-mail com entrada nº 1212 de 18/09/2023 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 2 de dezembro para a realização da festa de aniversário. -----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado, de acordo

com o Regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1213 de 18/09/2023 remetendo informação relativa a Curso

Intensivo “RGPD e as Autarquias, uma abordagem, o caso da Freguesia”. ------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 28/2023 – 29 DE SETEMBRO

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente e-mail com entrada nº 1214 de 18/09/2023 remetendo informação referente aos novos

Corpos Sociais. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines

deseja aos eleitos um excelente e profícuo trabalho em prol de todos os Associados e

Comunidade em Geral, estando disponível a Junta de Freguesia para colaborar no apoio que

seja solicitado”. ---------------------------------------------------------------------------------------------

CCDRA

Presente e-mail com entrada nº 1218 de 19/09/2023 remetendo questionário no âmbito do

Centro Qualifica. --------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Responder ao questionário”. -------

MEDIÁTICA FORMAÇÃO, CONSULTORIA

Presente e-mail com entrada nº 1239 de 25/09/2023 solicitando a cedência de uma sala para

formação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”. --------------------------

SERVIÇOS DE CULTURA, EDUCAÇÃO E TEMPOS LIVRES ATL “A GAIVOTA”

Presente informação do serviço supra solicitando decisão sobre mensalidades em atraso. -------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar os pais, que ultrapassados

todos os períodos legais de tempo para regularização das mensalidades em divida e desde que

não haja proposta efetiva para a sua regularização à Junta de Freguesia de Sines, o processo

avançará para o serviço contencioso e judicial. Mais se informa que a partir do dia 1 do mês

seguinte, as crianças não estão autorizadas a entrar no ATL “A Gaivota”. -------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Substituto Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23:00 horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

TESOUREIRO,

____________________________________

1º VOGAL,

_____________________________________

2º VOGAL,

_____________________________________